1

新潟県畜舎等の建築等及び利用の特例に関する法律施行細則をここに公布する。

令和４年３月29日

新潟県知事  花 角  英 世

新潟県規則第24号

新潟県畜舎等の建築等及び利用の特例に関する法律施行細則

（趣旨）

第１条 この規則は、知事が畜舎等の建築等及び利用の特例に関する法律（令和３年法律第34号。以下「法」と

いう｡)及び畜舎等の建築等及び利用の特例に関する法律施行規則（令和３年農林水産省・国土交通省令第６号。

以下「省令」という｡)並びに新潟県畜舎等の建築等及び利用の特例に関する条例（令和４年新潟県条例第15号。

以下「条例」という｡)の施行に関し必要な事項を定めるものとする。

（書類の経由）

第２条 法、省令、条例又はこの規則の規定により知事に提出する書類は、畜舎等又は敷地の所在地を所管する

地域振興局長を経由しなければならない。ただし、情報通信技術を活用した行政の推進等に関する法律（平成

14年法律第151号）第６条第１項の規定により電子情報処理組織を使用する方法により申請等を行う場合は、こ

の限りでない。

（都道府県知事が必要と認める図書）

第３条 省令第64条第１項の都道府県知事が必要と認める図書は、申請に係る畜舎等が特例畜舎等以外の畜舎等

である場合にあっては、建築基準法（昭和25年法律第201号）第77条の21第１項に規定する指定確認検査機関が、

申請に係る畜舎建築利用計画が法第３条第３項第４号に適合することを証する書類とする。

（敷地と道路との関係の特例の認定の申請等）

第４条 省令第48条第２項の規定による認定を受けようとする者は、別記第１号様式による申請書の正本１通及

び副本２通に、それぞれ省令別表第２（い）の項に掲げる付近見取図、配置図及び平面図並びに同表（ろ）の

項に掲げる立面図及び断面図、申請理由書その他知事が必要と認める図書を添えて、知事に提出しなければな

らない。

２ 知事は、省令第48条第２項の規定による認定の申請があったときは、認定するかどうかを決定し、前項の申

請書の副本及びその添付書類を添えて、その旨を書面により申請者に通知するものとする。

（制限の緩和の認定の申請等）

第５条 条例第３条第２項の規定により認定の申請をしようとする者は、別記第２号様式による申請書の正本１

通及び副本２通に、それぞれ前条第１項に規定する図書を添えて、知事に提出しなければならない。

２ 知事は、条例第３条第２項の規定による認定の申請があったときは、認定するかどうかを決定し、前項の申

請書の副本及びその添付書類を添えて、その旨を書面により申請者に通知するものとする。

（申請の取下げ）

第６条 法、省令、条例又はこの規則の規定により申請書を提出した者は、認定又は認可の通知を受ける前に当

該申請を取り下げようとするときは、別記第３号様式により知事に届け出なければならない。

（利用の状況の報告の期日）

第７条 省令第91条の都道府県知事の定める日は、法第３条第１項の認定を受けた日又は前回の報告書の提出日

から５年を経過する日の属する年度の９月30日とする。

（建築等又は利用の取りやめ）

第８条 認定計画実施者は、認定畜舎建築利用計画に基づく畜舎等の建築等又は利用を取りやめようとするとき

は、別記第４号様式により知事に届け出なければならない。

附 則

この規則は、令和４年４月１日から施行する。

別記

第１号様式（第４条関係）

認定申請書

年 月 日

新潟県知事    様

申 請 者 の 住 所 又 は

主たる事務所の所在地

申請者の氏名又は名称

申 請 者 の 連 絡 先

2

代 表 者 の 氏 名

畜舎等の建築等及び利用の特例に関する法律施行規則第48条第２項の規定による認定を申請します。この申

請書及び添付図書に記載の事項は、事実に相違ありません。

記

１ 申請者の概要

(1) 氏名又は名称及び法人にあっては、その代表者の氏名並びにそれらのフリガナ：

(2) 郵便番号：

(3) 住所又は主たる事務所の所在地：

(4) 連絡先：

２ 設計者の概要

(1) 資格：        （      ）建築士      （     ）登録第      号

(2) 氏名：

(3) 建築士事務所名：   （      ）建築士事務所   （     ）知事登録第    号

(4) 所在地：

(5) 連絡先：

３ 畜舎等及び畜舎等の敷地に関する事項

(1) 工事施行地又は所在地

(2) 防火地域 □防火地域 □準防火地域 □指定なし

(3) 区域、地域、地区又は街区：

(4) 道路

ア 幅員：

イ 敷地と接している部分の長さ：

(5) 敷地面積

ア 敷地面積：

イ 省令第45条に規定する畜舎等の建蔽率：

ウ 敷地に建築可能な建築面積を敷地面積で除した数値：

(6) 畜舎等の種類

□飼養施設 □搾乳施設 □集乳施設 □堆肥舎

(7) 工事種類

□新築 □増築 □改築 □柱を撤去する行為 □模様替

(8) 建築面積

ア 建築面積：（申請部分    ㎡)(申請以外の部分    ㎡)(合計    ㎡）

イ 建蔽率：

(9) 床面積：（申請部分    ㎡)(申請以外の部分    ㎡)(合計    ㎡）

(10) 畜舎等の数

ア 申請に係る畜舎等の数：

イ 同一敷地内の他の畜舎等の数：

(11) 工事着手予定年月日：

(12) 工事完了予定年月日：

(13) 備考

４ 畜舎等別の構造及び設備の概要

(1) 番号：

(2) 種類

□飼養施設 □搾乳施設 □集乳施設 □堆肥舎

(3) 工事種類

3

□新築 □増築 □改築 □柱を撤去する行為 □模様替

(4) 構造：    造    一部    造

□Ａ構造畜舎等  □Ｂ構造畜舎等

(5) 高さ： ｍ

(6) 床面積：（申請部分    ㎡)(申請以外の部分    ㎡)(合計    ㎡）

(7) 備考

（注意）

１ 数字は算用数字を、単位はメートル法を用いること。

２ □がある場合は、該当する□にレ印を付けること。

３ ４は申請に係る畜舎等（独立部分が２以上ある場合においては独立部分。以下同じ｡)ごとに記入するこ

と。申請に係る畜舎等の数が１のときは「番号」に「１」と記入し、畜舎等の数が２以上のときは、畜舎

等ごとに通し番号を付した上で、記入欄を追加して畜舎等ごとに記入するか、第２番目以降の畜舎等につ

いて別紙に必要な事項を記入して添えること。

第２号様式（第５条関係）

認定申請書

年 月 日

新潟県知事    様

申 請 者 の 住 所 又 は

主たる事務所の所在地

申請者の氏名又は名称

申 請 者 の 連 絡 先

代 表 者 の 氏 名

新潟県畜舎等の建築等及び利用の特例に関する条例第３条第２項の規定による認定を申請します。この申請

書及び添付図書に記載の事項は、事実に相違ありません。

記

１ 申請者の概要

(1) 氏名又は名称及び法人にあっては、その代表者の氏名並びにそれらのフリガナ：

(2) 郵便番号：

(3) 住所又は主たる事務所の所在地：

(4) 連絡先：

２ 設計者の概要

(1) 資格：        （      ）建築士      （     ）登録第      号

(2) 氏名：

(3) 建築士事務所名：   （      ）建築士事務所   （     ）知事登録第    号

(4) 所在地：

(5) 連絡先：

３ 畜舎等及び畜舎等の敷地に関する事項

(1) 工事施行地又は所在地

(2) 防火地域 □防火地域 □準防火地域 □指定なし

(3) 区域、地域、地区又は街区：

(4) 道路

ア 幅員：

イ 敷地と接している部分の長さ：

(5) 敷地面積

ア 敷地面積：

4

イ 省令第45条に規定する畜舎等の建蔽率：

ウ 敷地に建築可能な建築面積を敷地面積で除した数値：

(6) 畜舎等の種類

□飼養施設 □搾乳施設 □集乳施設 □堆肥舎

(7) 工事種類

□新築 □増築 □改築 □柱を撤去する行為 □模様替

(8) 建築面積

ア 建築面積：（申請部分    ㎡)(申請以外の部分    ㎡)(合計    ㎡）

イ 建蔽率：

(9) 床面積：（申請部分    ㎡)(申請以外の部分    ㎡)(合計    ㎡）

(10) 畜舎等の数

ア 申請に係る畜舎等の数：

イ 同一敷地内の他の畜舎等の数：

(11) 工事着手予定年月日：

(12) 工事完了予定年月日：

(13) 備考

４ 畜舎等別の構造及び設備の概要

(1) 番号：

(2) 種類

□飼養施設 □搾乳施設 □集乳施設 □堆肥舎

(3) 工事種類

□新築 □増築 □改築 □柱を撤去する行為 □模様替

(4) 構造：    造    一部    造

□Ａ構造畜舎等  □Ｂ構造畜舎等

(5) 高さ： ｍ

(6) 床面積：（申請部分    ㎡)(申請以外の部分    ㎡)(合計    ㎡）

(7) 備考

（注意）

１ 数字は算用数字を、単位はメートル法を用いること。

２ □がある場合は、該当する□にレ印を付けること。

３ ４は申請に係る畜舎等（独立部分が２以上ある場合においては独立部分。以下同じ｡)ごとに記入するこ

と。申請に係る畜舎等の数が１のときは「番号」に「１」と記入し、畜舎等の数が２以上のときは、畜舎

等ごとに通し番号を付した上で、記入欄を追加して畜舎等ごとに記入するか、第２番目以降の畜舎等につ

いて別紙に必要な事項を記入して添えること。

第３号様式（第６条関係）

取下げ届出書

年 月 日

新潟県知事    様

届 出 者 の 住 所 又 は

主たる事務所の所在地

届出者の氏名又は名称

届 出 者 の 連 絡 先

代 表 者 の 氏 名

下記の申請を取り下げたいので、届け出ます。

記

１ 申請の種類：

5

２ 申請年月日：

３ 取下げの理由：

４ 備考：

第４号様式（第８条関係）

取りやめ届出書

年 月 日

新潟県知事    様

届 出 者 の 住 所 又 は

主たる事務所の所在地

届出者の氏名又は名称

届 出 者 の 連 絡 先

代 表 者 の 氏 名

認定畜舎建築利用計画に基づく畜舎等の建築等（利用）を取りやめたいので、届け出ます。

記

１ 畜舎建築利用計画の認定番号及び認定年月日：

２ 取りやめの年月日：

３ 取りやめの理由：

４ 備考：

	新潟県規則第24号
	新潟県畜舎等の建築等及び利用の特例に関する法律施行細則